ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

г. Тюмень

       26.03.2019г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

1. Председатель Регионального отделения Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу:

 Жмуров Владимир Александрович - д.м.н., декан факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии ТюмГМУ

2. Заместитель председателя Регионального отделения Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу:

Кремлева Наталья Олеговна -  директор Тюменского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС»
3.  Трехлебова Виктория Викторовна – председатель ОО «Тюменское общество инвалидов и больных муковисцидозом»;

4. Майорова Юлия Валерьевна – ведущий специалист Общественной организации «Тюменская областная организация Всероссийского общества инвалидов»;
5. Лопатина Ирина Юрьевна – Всероссийская общественная организация помощи больным онкогематологии «Содействие»;

6. Возжаева Ирина Викторовна - председатель Правления ТГОО «Особый ребенок»;

7. Бабушкин Анатолий Валентинович - председатель общества инвалидов и больных рассеянным склерозом;

8. Буянова Елена Александровна – исполнительный директор ТОБООИ «Щит милосердия»;
9. Фомушкин Владимир Анатольевич - председатель Тюменской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ;

10. Серков Валерий Трофимович – президент Тюменской региональной организации «Всероссийское общество гемофилии»;
11. Майсюк Елена Юрьевна - журналист, представитель Общественной организации многодетных семей Тюменской области «Радость», пресс секретарь Тюменской областной организации профсоюзов, член Союза журналистов;

12. Островская Людмила Григорьевна - председатель Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическим заболеваниям «Забота"

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Илюшина Любовь Ивановна – председатель Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»;

2. Ковалева Галина Вениаминовна – заместитель руководителя РИК   Тюменского регионального отделения политической партии «Единая Россия»;

3. Бекиров Андрей Анатольевич, заместитель председателя ОО «Тюменская областная организация Всероссийского общества инвалидов», эксперт рабочей группы РО ОНФ в Тюменской области «Социальная справедливость»

ПРИГЛАШЕНЫ:
1. Павлов Сергей Валентинович – заместитель руководителя Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу;

2. Обухова Ксения Юрьевна – государственный инспектор Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу;

3. Захарычева Татьяна Евгеньевна – начальник отдела лицензирования и качества медицинской помощи Департамента здравоохранения Тюменской области;

4. Коновалова Лариса Юрьевна – начальник отдела организации медицинской помощи и реализации территориальных программ государственных гарантий Департамента здравоохранения Тюменской области;

5. Созонова Елена Петровна – член Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»;

6. Евсеев Сергей Геннадьевич – председатель Правления Тюменского городского отделения общероссийской общественной организации Российский Союз ветеранов Афганистана.
7.  Грибоедова Валерия Викторовна – начальник управления организации ОМС ТФОМС Тюменской области;

8. Гордеева Наталья Максовна – начальник отдела медицинских экспертиз Тюменского филиала АО СК «СОГАЗ-Мед».
Повестка
Вступительное слово. О повестке дня.

1.Об итогах работы совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу в 2018 году и планах на 2019 год.

2.Анализ обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи за 2018 год.

3. Подведение итогов заседания, итогов года. Заключительное слово. Принятие решения.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово. О повестке дня.
Слушали: Жмурова В.А.

Решение: Принять к сведению.
По первому вопросу: Об итогах работы Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу в 2018 году и планах на 2019 год.

Слушали: Кремлеву Н.О.
Совет действует на территории Тюменской области с марта 2008. В состав Совета приглашены специалисты из области медицинской науки, представители общественных организаций пациентов, представители страховых медицинских организаций, медицинской общественности.

Совет организует свою работу в соответствии с ежегодными планами, утверждаемыми на заседании Совета. Заседания проводятся ежеквартально. Деятельность Совета освещается на официальном сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, ХМАО-Югре и ЯНАО, где размещены: положение и состав Совета, ежегодные планы работы, протоколы заседаний, отчеты об исполнении планов работы.

В 2018 году проведено – 4 очных заседаний.

На заседаниях были рассмотрены:

· 10 вопросов в соответствии с утвержденным планом. В ежегодном режиме на заседаниях Совета заслушиваются результаты работы по рассмотрению обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи, доступности и качества лекарственной помощи населению Тюменской области. Информация для членов совета предоставляется Территориальным органом Росздравнадзора по Тюменской области, ХМАО-Югре и ЯНАО, департаментом здравоохранения Тюменской области, ТФОМС Тюменской области, СМО, работающими в системе обязательного медицинского страхования.

· 1 вопрос не рассмотрен: Вопросы доступности и качества паллиативной помощи населению Тюменской области (перенесен на 2019 год).

· 1 круглый стол на тему «Результаты 10-месячной работы по проекту Всероссийского союза пациентов, поддерживаемого фондом президентских грантов, «Горячая линия для юридической помощи гражданам в защите прав на охрану здоровья», проводимого на территории 15 регионов Российской Федерации, в том числе, на территории г.Тюмени и Тюменской области. Результаты анализа частых вопросов, поступающих от пациентов г.Тюмени.
Прения:
По проекту Плана работы Регионального отделения Совета на 2019 год:
Созонова Е.П. Об оказании реабилитационной помощи ревматологическим больным.

Бабушкин А.В. Об оказании реабилитационной помощи больным рассеянным склерозом.

Островская О.Г. Прошу выделить вопрос онкореабилитации в отдельный и включить во второй квартал 2019 года.

Майорова Ю.В. Вопрос о доступности среды для лиц с ограниченными возможностями дополнить вопросом доступности медицинского оборудования (флюорография, гинекологические кресла и прочее).

Майсюк Е.Ю. Предложение: Опросить членов пациентских организаций для подготовки актуальных вопросов (посредством создания групп в социальных сетях)

Решения:

1. Признать работу Регионального отделения Совета удовлетворительной Разместить Отчет об исполнении плана на 2018 год  на сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу http://72reg.roszdravnadzor.ru/about/protection
2. Согласовать План работы Регионального отделения Совета на 2019 год с учетом замечаний и дополнений.
3. Рекомендовать членам Регионального отделения Совета создавать рабочие группы для решения вопросов, отнесенных к компетенции Регионального отделения Совета.
По второму вопросу: Анализ обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи за 2018 год.

Слушали:
Захарычеву Т.Е. Об итогах работы Департамента здравоохранения Тюменской области по рассмотрению обращений граждан в 2018 году.
Павлова С.В. Об итогах работы Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу по рассмотрению обращений граждан в 2018 году

Грибоедову В.В. Об итогах работы ТФОМС Тюменской области по рассмотрению обращений граждан в 2018 году. О деятельности страховых представителей.

Кремлеву Н.О. Об итогах работы Тюменского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС» по рассмотрению обращений граждан в 2018 году. О деятельности страховых представителей.

Решения:

Рекомендовать членам Регионального отделения Совета принять к сведению информацию. Проинформировать членов пациентских организаций о возможности обращения к страховым представителям по возникающим вопросам при получении бесплатной медицинской помощи. Разместить доклады на сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу http://72reg.roszdravnadzor.ru/about/protection
По третьему вопросу: Подведение итогов заседания. Заключительное слово. Принятие решения.

Слушали: Жмурова В.А.

Решения:

Рекомендовать членам Регионального отделения Совета принять к сведению информацию.
Признать работу Регионального отделения Совета удовлетворительной.
Председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

                                                                                                                    В.А. Жмуров
Заместитель председателя
Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

                                                                                                                    Н.О. Кремлева
1